
 

REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025 
 

Codice A1615A 
D.D. 20 marzo 2025, n. 185 
L.r. 11/2012 - art. 18. Attuazione dell'incentivo per la mobilita' del personale delle Comunita' 
montane verso gli Enti Locali. Liquidazione agli enti beneficiari del saldo per l'anno 2024 per 
l'importo di € 25.182,87 sul Capitolo 155375, riduzione degli impegni e accertamento 
dell'importo di € 16.147,56 sul Capitolo 34655 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 185/A1615A/2025 DEL 20/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 11/2012 - art. 18. Attuazione dell’incentivo per la mobilita' del personale delle 

Comunita' montane verso gli Enti Locali. Liquidazione agli enti beneficiari del saldo 
per l’anno 2024 per l’importo di € 25.182,87 sul Capitolo 155375, riduzione degli 
impegni e accertamento dell’importo di € 16.147,56 sul Capitolo 34655 del Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 

Vista la legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti locali” 
la quale al Capo VII detta norme relative alle Comunità montane con particolare riferimento alle 
risorse umane in servizio presso detti enti; 
 
visto l’art. 18 della citata legge regionale che, al comma 3, stabilisce che la Regione favorisce la 
copertura dei posti vacanti degli enti locali con il personale in servizio a tempo indeterminato presso 
le Comunità montane, prevedendo a tal fine uno specifico incentivo finanziario pluriennale; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 31–5154 del 28 dicembre 2012 “Prime 
determinazioni in attuazione dell’art. 18 comma 3, della L.r. 28.09.2012, n.11” con la quale sono 
state dettate le modalità procedurali da seguire per l’attivazione dell’istituto della mobilità del 
personale delle Comunità montane verso gli Enti locali piemontesi;  
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 20-7076 del 4 febbraio 2014 “L.r. 28/09/2012 n. 11, 
art. 18 comma 3. Criteri, valori economici e modalità di corresponsione dell’incentivazione agli enti 
locali connessa alla mobilità volontaria del personale dipendente a t.i. dalle comunità montane e 
presa d’atto dell’accordo con le OO.SS dei lavoratori per quantificazione della quota forfettaria per 
il finanziamento del fondo per la produttività”, con la quale sono state dettagliate le modalità da 
seguire per la definizione dell’incentivo; 
 
viste le singole determinazioni dirigenziali di definizione dell’incentivo di cui all’art. 18 della L.r. 
11/2012 a favore degli Enti locali che hanno dato attuazione alla mobilità degli ex dipendenti di 



 

Comunità montana, nelle quali è individuato l’ammontare del contributo regionale annualmente 
riconosciuto; 
 
dato atto che, come stabilito dal punto 3 della D.G.R. n. 20-7076 del 4 febbraio 2014, l’incentivo 
verrà corrisposto direttamente all’ente locale interessato, mediante l’erogazione di un acconto del 
90% della quota spettante cui seguirà, dietro presentazione di un’attestazione del servizio reso che 
dia atto delle eventuali sospensioni e/o variazioni intercorse nel rapporto di lavoro, il saldo del 
restante 10%; 
 
Considerato che: 
 
- con la D.D. n. 338/A1615A del 13 maggio 2024 si è provveduto ad approvare le quote spettanti 
agli Enti locali beneficiari per l’anno 2024, ad impegnare e a liquidare l’acconto del 90% , 
subordinando la liquidazione del saldo all’acquisizione delle dichiarazioni certificanti il servizio 
svolto dal personale dipendente nel corso dell’anno; 
 
- con D.D. n. 922/A1615A del 27 novembre 2024 è stato accertato sul Cap. 34655/2024 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 (accertamento n. 4047/2024) l’importo di € 9.537,07 restituito dal 
Comune di Castellamonte relativo alla quota erogata in acconto ma non maturata a causa della 
cessazione dal servizio del dipendente; 
 
Visto il verbale di saldo del 25 febbraio 2025 predisposto dal funzionario incaricato dal 
Responsabile del Settore sviluppo della montagna e conservato agli atti del Settore con il quale, 
effettuate le opportune verifiche amministrative sulla documentazione trasmessa, si dispone: 
 
- di liquidare l’importo complessivo di € 25.182,87 sul Capitolo 155375 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 - annualità 2025 (impegni indicati in tabella), quale quota a saldo 
dell’incentivo per l’annualità 2024, a favore di ogni singolo beneficiario come indicato nella tabella 
allegata alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- di chiedere all’Unione montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone (C.F. 92049610014, cod ben. 
314836) la restituzione dell’importo di € 16.147,56 erogato a titolo di acconto del contributo per 
l’annualità 2024 ma non maturato; 
 
- di ridurre gli impegni relativi alle quote a saldo dell’incentivo 2024 non maturato (assunti con 
D.D. n. 338/2024/A1615A): 
n. 1776/2025 (cod. ben. 12053 Comune di Castellamonte) dell’importo di € 1.059,67  
n. 1786/2025 (cod. ben. 314836 Unione Montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone) 
dell’importo di € 1.794,18. 
 
Ritenuto necessario: 
 
- procedere all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nel verbale del 25 febbraio 2025 e 
riassunti nella tabella allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- provvedere alla liquidazione del saldo dell’importo spettante per l’anno 2024, così come 
analiticamente indicato nella tabella allegata, sul capitolo 155375 (fondi regionali, non ricorrenti) 
del Bilancio gestionale finanziario 2025-2027 annualità 2025; le liquidazioni delle quote di 
contributo saranno effettuate dal Settore Sviluppo della montagna a seguito di verifica altresì del 
documento di regolarità contributiva (DURC) degli Enti beneficiari; 
 



 

- disporre la restituzione da parte dell’Unione montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone 
dell’importo di € 16.147,56 erogato a titolo di acconto per l’annualità 2024 ma non maturato; 
 
- accertare sul Capitolo di entrata 34655 “Rimborsi, recuperi e restituzioni di contributi e di altre 
somme a carico di Enti e Privati” (fondi regionali, freschi, ricorrenti) del Bilancio gestionale 
finanziario 2025-2027 annualità 2025, l’importo di € 16.147,56 che l’Unione montana Valli di 
Lanzo Ceronda e Casternone (cod. ben. 314836) deve restituire alla Regione Piemonte; P.d.C. E. 
3.05.02.03.002 
 
- ridurre gli impegni relativi alle quote a saldo dell’incentivo 2024 non maturato: 
n. 1776/2025 (cod. ben. 12053 Comune di Castellamonte) dell’importo di € 1.059,67  
n. 1786/2025 (cod. ben. 314836 Unione Montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone) 
dell’importo di € 1.794,18; 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
- gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs 118/2011;  
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale;  
- il predetto accertamento non è stato già assunto con precedenti atti.  
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’ art. 53, commi 1 e 2 e dell’art. 56, c. 6 del 
D.Lgs 118/2011 e smi; 
 
accertata la disponibilità di cassa sul capitolo 155375/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 



 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025. Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare gli esiti istruttori relativi all'attuazione dell’incentivo per la mobilità del personale 
delle Comunità montane verso gli Enti Locali per l’anno 2024, contenuti nel verbale del 25 febbraio 
2025 predisposto dal funzionario incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna e 
conservato agli atti del Settore, riassunti nella tabella allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
- di liquidare, previa verifica altresì del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), le 
quote a saldo per l’anno 2024 a favore di ogni singolo beneficiario per l’importo complessivo di 
25.182,87 sul Capitolo di spesa 155375/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - 
annualità 2025 (impegni indicati in tabella), così come analiticamente indicato nella tabella allegata; 
 
- di dare atto che l’importo a saldo trova copertura negli impegni assunti con D.D. n. 338/A1615A 
del 13 maggio 2024, sul Capitolo n. 155375/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - 
annualità 2025, e indicati nella tabella allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
- di disporre la restituzione da parte dell’Unione montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone 
dell’importo di € 16.147,56 erogato a titolo di acconto per l’annualità 2024 ma non maturato; 
 
- di accertare sul Capitolo di entrata 34655 “Rimborsi, recuperi e restituzioni di contributi e di altre 
somme a carico di Enti e Privati” (fondi regionali, freschi, ricorrenti) del Bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 - annualità 2025, l’importo di € 16.147,56 che l’Unione montana Valli di 
Lanzo Ceronda e Casternone (cod. ben. 314836) deve restituire alla Regione Piemonte; P.d.C. E. 
3.05.02.03.002 
 
- di ridurre gli impegni assunti sul capitolo di spesa 155375 relativi alle quote a saldo dell’incentivo 
2024 non maturate: 
n. 1776/2025 (cod. ben. 12053 Comune di Castellamonte) dell’importo di € 1.059,67  
n. 1786/2025 (cod. ben. 314836 Unione Montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone) 
dell’importo di € 1.794,18. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 



 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D. Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” e sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

Allegato 
 
 
 



L.r. 11/2012 art. 18 - Incenvo per la mobilità del personale ex CM - annualità 2024

N. Ente Locale Cod. Ben. Dipendente

1 Comune di Acqui Terme AL 10246 - omissis - n. 3763 del 20/12/2016 9.768,08 9.768,08 8.791,27 976,81 1759

2 Comune di Bistagno AL 10436 - omissis - n. 3757 del 20/12/2016 8.809,07 8.809,07 7.928,16 880,91 1760

3 Comune di Casaleggio Boiro AL 10285 - omissis - n. 3748 del 20/12/2016 11.549,67 11.549,67 10.394,70 1.154,97 1761

4 Comune di Castelnuovo Scrivia AL 10051 - omissis - n. 2772 del 27/10/2015 14/10/24 5.224,82 5.224,82 4.702,34 522,48 1762

5 Comune di Cremolino AL 10079 - omissis - n. 3743 del 20/12/2016 9.482,94 9.482,94 8.534,65 948,29 1763

6 Comune di Pareto AL 518 - omissis - n. 1400 del 16/05/2017 9.768,08 9.768,08 8.791,27 976,81 1764

7 Comune di Spigno Monferrato AL 498 - omissis - n. 3769 del 21/12/2016 5.916,42 5.916,42 5.324,78 591,64 1765

8 Comune di Bubbio AT 9650

- omissis - n. 2231 del 21/09/2015 7.737,40 7.737,40 6.963,66 773,74

1766

- omissis - n. 2103 del 03/09/2015 31/12/24 8.759,02 8.759,02 7.883,12 875,90

9 Comune di Mombaldone AT 271 - omissis - n. 2115 del 07/09/2015 2.951,32 2.951,32 2.656,19 295,13 1767

10 Comune di Montabone AT 9718 - omissis - n. 2613 del 14/10/2015 7.952,63 7.952,63 7.157,37 795,26 1768

11 Comune di Candelo BI 15393 - omissis - n. 3768 del 21/12/2016 7.286,12 7.286,12 6.557,51 728,61 1769

12 Comune di Bernezzo CN 10516 - omissis - n. 2774 del 27/10/2015 30/06/24 2.841,39 2.841,39 2.557,25 284,14 1770

13 Comune di Boves CN 10482 - omissis - n. 2102 del 03/09/2015 28/12/24 6.457,79 6.457,79 5.812,01 645,78 1771

14 Comune di Ceva CN 10529 - omissis - n. 3542 del 09/11/2015 9.493,37 9.493,37 8.544,03 949,34 1772

15 Comune di Demonte CN 10577 - omissis - n. 3746 del 20/12/2016 11.296,28 11.296,28 10.166,65 1.129,63 1773

16 Comune di Gaiola CN 146532 - omissis - n. 1615 del 29/06/2016 9.482,94 9.482,94 8.534,65 948,29 1774

17 Comune di Saluzzo CN 9828 - omissis - n. 3529 del 27/11/2015 8.468,75 8.468,75 7.621,88 846,87 1775

18 Comune di Castellamonte TO 12053 - omissis - n. 3755 del 20/12/2016 31/12/23 10.596,74 0,00 1776

19 Comune di Chiomonte TO 16063 - omissis - n. 2808 del 24/11/2014 30/09/24 6.165,91 6.165,91 5.549,32 616,59 1778

20 Comune di Pont Canavese TO 15721 - omissis - n. 3722 del 20/12/2016 8.410,78 8.410,78 7.569,70 841,08 1779

21 Comune di Vialfrè TO 15808 - omissis - n. 3528 del 27/11/2015 7.443,63 7.443,63 6.699,27 744,36 1780

22 Unione montana Cusio Mo7arone 314990 - omissis - n. 3099 del 09/11/2016 4.949,83 4.949,83 4.454,85 494,98 1781

23 Unione montana Suol d'Aleramo 304321 - omissis - n. 3051 del 04/11/2016 12.415,32 12.415,32 11.173,79 1.241,53 1782

24 296783 - omissis - n. 3042 del 03/11/2016 9.034,43 9.034,43 8.130,99 903,44 1783

25 Unione montana Valle Stura 314790 - omissis - n. 3175 del 05/10/2018 25.390,52 25.390,52 22.851,47 2.539,05 1784

26 Unione montana Valle Varaita 314152 - omissis - n. 3041 del 03/11/2016 12.253,09 12.253,09 11.027,78 1.225,31 1785

27 314836

- omissis - n. 1660 del 05/07/2016 31/12/23 8.809,07 0,00

16.147,56 1786

- omissis - n. 1649 del 04/07/2016 31/12/23 9.132,67 0,00

28 Unione montana Valsesia 314927 - omissis - n. 3052 del 04/11/2016 22.519,29 22.519,29 20.267,36 2.251,93 1787

TOTALE 280.367,37 251.828,89 25.182,87

D.D. di definizione 
dell'incen#vo

Termine 
incen#vo

importo 
INCENTIVO 

2024 - D.D. 

338/A1615A/2024

importo 
INCENTIVO 
MATURATO 

nel 2024

Importo 
liquidato in 
ACCONTO 

Importo da 
liquidare a 

SALDO 

n. 
impegno 

2025

      Procedimento concluso         
con D.D. n. 922/A1615A/2024

Unione montana Valgrande - 
Lago di Mergozzo

Unione montana Valli di Lanzo, 
Ceronda e Casternone

da res�tuire 
  16.147,56  



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 185/A1615A/2025  DEL 20/03/2025

Modifica N.: 2025/1776/1 dell'impegno 2025/1776
Descrizione: RIDUZIONE PER MANCATO UTILIZZO
Importo riduzione/aumento (€): -1.059,67
Importo iniziale (€): 1.059,67
Cap.: 155375 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITA' 
VERSO GLI ENTI LOCALI DEL PERSONALE DIPENDENTE DELLE COMUNITA' MONTANE 
ESTINTE (ART. 18, COMMA 3 DELLA L.R. 11/2012).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 12053
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Modifica N.: 2025/1786/1 dell'impegno 2025/1786
Descrizione: RIDUZIONE PER MANCATO UTILIZZO
Importo riduzione/aumento (€): -1.794,18
Importo iniziale (€): 1.794,18
Cap.: 155375 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI PER L'INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITA' 
VERSO GLI ENTI LOCALI DEL PERSONALE DIPENDENTE DELLE COMUNITA' MONTANE 
ESTINTE (ART. 18, COMMA 3 DELLA L.R. 11/2012).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 314836
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.005 - Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 185/A1615A/2025  DEL 20/03/2025

Accertamento N.: 2025/901
Descrizione: RESTITUZIONE DELL'INCENTIVO ECONOMICO NON MATURATO - ANNO 2024
Importo (€): 16.147,56
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 314836
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti




